inconvénient, et cela afin de ne pas laisser quelquefois pendant

longtemps la boite aux malades contenant des particules sacrées,

sans l'avoir purifiée. On ne saurait apporter trop de soins et

de vigilance pour tout ce qui se rapporte à un si auguste mys-

tère.

•(i)Loe. cit., n. 251.

MÉLANGES. 6* SfcBIB. k* CAH. 48
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DES SYNODES ET DE L'OBLIGATION DES STATUTS

SYNODAUX. (Suite et fin) (1).

§ IV.

Obligation des statuts synodaux.

L. « Obéissez à vos supérieurs, et soyez-leur soumis. » Ce

sont les paroles de S. Paul aux premiers fidèles (2). « Que

cloute personne, dit-il encore, soit soumise aux puissances

• supérieures; car il n'y a point de puissance qui ne vienne

» deDieu, est c'est lui qui a établi celles qui existent. Celui donc

qui résiste aux puissances, résiste à l'ordre de Dieu ; et ceux

»qui y résistent, attirent la condamnation sur eux-mêmes... Il

>cst donc nécessaire de vous y soumettre, non-seulement par

» la crainte du ebàtiment, mais aussi par un devoir de con-

-science (5). » De ces paroles découle clairement la consé-

quence, que les statuts synodaux obligent en conscience, de

sorte que les transgresseurs se rendent coupables de péché

devant Dieu (4).

(1) Voir ci-dessus, p. 1 et 238.

(2) Ad Hcbrœos, Cap. XIII, v. 17. « Obedite praepositis vestris, et

subjacete eis. »

(3) « Omnis anima potestalibus sublimioribus subdita sit : non est

»enim potéslas nisi a Deo : quae autem sunl, à Deo ordinata? sunt.

»Ilaque qui resislit potestati, Dei ordinaiioni resistit. Qui autem resi-

»stunt, ipsi sibi damnationem acquirunt... Ideo necessitate subdili

»estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. » Ad
Rem., cap. XIII, v. 1, % 5.

(k) C'est ce que rappelait noire Evêqueen ces termes, dans son man-
dement du 23 septembre 1851 : « Slaluta in pra;senti synodo, juxla

»indultum Aposlolicum nobis die k rnaii boc anno 1851, bénigne con-

• cessum, publicata et promulgala, a prima die januarii 1852 vira obti-
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Lï. Deux cas cependant se présentent où les statuts syno-

daux restent sans force obligatoire. Le premier, c'est lorsqu'ils

sont contraires au droit commun. « Nihil magis vulgatum est,

dit Benoit XIV, quam quod synodalis constitutio contra jus

«commune, et Apostolicas sanctiones, nullius sit roboris et

•> firmitatis (1)." Les lois hiérarchiques le veulent ainsi. Ce

serait introduire le trouble et la division dans l'Eglise de per-

mettre à l'Evèque de changer les lois de ses supérieurs; ce

serait soumettre le chef à ses inférieurs; ce serait renverser

toute la hiérarchie. De là vient que le droit défend auxEvèques

de rien statuer qui soit contraire aux lois générales : « In ipsa

"synodonon ducas aliquid statuendum, quod canonicis obviet

: institulis (2). » Ainsi, si sans en avoir obtenu l'autorisation

du Souverain Pontife, un Evèque décrétait, dans son synode,

que ses clercs sont dispensés de fournir le titre ecclésiastique

prescrit par les saints canons(3), à condition qu'ils verseront une

»nerelegum diœccsanarum, quas adimplere omnesproptcrconscientiam

»tenentur. Unde pro charilate paterna in Domino hortamur, et per

»aucloritatem Nobis a Deo atque seile Apostolica traditam, in virlute

»sanctse obedientiae mandamus, ul prœscntia bœc décréta, ex ecclesias-

» ticis fontibus hausta, ab omnibus ad quos, et qualenus ad eos spectant.

» iiiviolabilitcr futuris deinceps temporibus, a praedicta die prima

»januarii 1852, tam in civilale quam in diœcesi observcntur; omnibus

»et singulis districte inbibenles, ne quovis colore aut pratcxlu, vel

winlerpretatione distorla, iis contraire prœsumant, ne, si, quod absit.

»his nostris synoda'ibus dccrclis ultro obedicntiam pracstare renuercnt,

»ad eam scverioribus pœnis invili extorquendam provocarcmur. » Sta-

tuta diœcesis Leodiensis, p;ig. XVII.

(1) De synodo diœcesana, lib. Xll, cap. I, n. 1.

(2) Cap. 9, De majorilate et obedientia. Ce principe est répété dans

plusieurs textes du droit : « Lex superioris, dit Clément V, per infc-

«riorem toi li non potest. «Clemenlina 2, De electione et electi potestate.

Cf., cap. 4, dist. 21. Reiffenslucl, Jus canon, universum, lib. J, tit. II,

n. 75 et 77.

(3) Conc. Trid., sess. XXI, cap. 2, de reformatione. « Statuit Banda
nsynodus, ne quis deinceps clericus saecularis, quamvis alias sit idoucus

«moribus, scienlia et œtate, ad sacres ordines promoveatur, nisi prias

» légitime constet eum benclicium ecclesiaslicum, quod sibi ad victum
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certaine somme entre les mains de l'Ordinaire, un semblable

décret serait entièrement nul. Ainsi encore le droit commun
s'oppose à ce que les chanoines, qui n'ont point assisté à l'office.

perçoivent les distributions quotidiennes, à moins que leur ab-

sence ne soit légitimée par une cause canonique (1). Le stalui.

qui autoriserait les chanoines non légitimement absents à parti-

ciper à ces distributions, serait sans force, et n'excuserait pas